
 
 

Posudek oponenta na bakalářskou práci Dany Sasakové  
 

Hlavní faktory ovlivňující nutriční stav dialyzovaných nemocných. 
 
 
Jedná  se o dílo, které má nejen originální výsledky, ale podává i podrobný přehled 
problematiky, což ale vůbec není běžné u bakalářské práce. Autorka ji zpracovala 
extrémně pečlivě, na 105 stranách kultivovaného textu vybaveného barevnými 
obrázky a tabulkami, kterých je v textu 25. Krom toho je v textu dalších 15 grafů. 
Práce stojí na celkem 33 citacích, včetně citací z relevantní mezinárodní literatury. 
 
Členění práce je logické a práce se postupně logicky rozvíjí. Autorka popisuje celou 
řadu důležitých situací, spojených s akutním a chronickým renálním selháním, 
včetně poznámek o možné prevenci. Podává přehled o náhradě funkce ledvin 
hemodialýzou , peritoneální dialýzou či transplantací ledvin. Na téměř 50 stranách 
se pak věnuje přehledu nutričních a metabolických aspektů spojených se selháním 
ledvin, zejména pak u nemocných na dialyzačním léčení. 
 
Vlastní sledování provedla autorka celkem u 100 lidí, 55 mužů a 45 žen. U všech 
byl posouzen nutriční stav, prováděna edukace, zjišťovány rizikové faktory 
malnutrice a bylo testováno několik hypotéz. Odpovědi na tyto hypotézy jsou 
uvedeny v textu na straně 77 – 80. 
 
Na práci jsem nalezl celou řadu pozitivních aspektů. Všechny ale spojuje velká 
pečlivost, nadhled i vhled do problematiky a konečně i široký přehled, který 
autorka o problematice má. Osobně jsme viděl a posoudil řadu prací atestačních, 
u lékařů s minimálně pěti roky praxe. Domnívám se, že předložená práce Dany 
Sasakové se  většině z nich vyrovná, mnohé spíše předčí. Proto považuji práci za 
vhodnou a odpovídající všem kriteriím bakalářské práce a doporučuji ji 
k obhajobě. 
 
 
 
 
Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. 
 
Praha, 6.6.2016 
 
 


